
Procentowy udział mieszkańców deklarujących 
w Spisie Powszechnym 2021 narodowość śląską

Imielin Imielin 32,4432,44%%
Lędziny Lędziny 27,1427,14%%

Bojszowy Bojszowy 26,2926,29%%
Chełm Śląski Chełm Śląski 23,2523,25%%

Bieruń Bieruń 18,1318,13%%

Trocha nos tukej jest!Trocha nos tukej jest!Trocha nos tukej jest!Trocha nos tukej jest!
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POLECAMY 
na facebooku!
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NOWE MOŻLIWOŚCI SKUTECZNEJ REKLAMY
DLA FIRM Z POWIATU BIERUŃSKO-LĘDZIŃSKIEGO 

20% RABATU
zapytaj o szczegóły 

606 221 496, reklama1@naszagazeta.info
502 364 029, olimpia-reklama@naszagazeta.info
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Współorganizatorem spotkania był Marek Spyra, wiceprzewodniczący Rady Powiatu, pasjonat historii Lędzin.

Spotkanie było pokłosiem kalendarza wydanego przez 
stowarzyszenie Lędziny Od Nowa. Na jego stronach 
znalazły się obrazy najwybitniejszych lędzińskich 

twórców. Styczeń to zimowy pejzaż Klimonta, autorstwa Ja-
na Śmiłowskiego, 90-letniego artysty od urodzenia związa-
nego z Lędzinami. O tym, jak jest sławny i lubiany w swoim 
mieście, mogliśmy się przekonać podczas spotkania w Bi-
bliotece Powiatowej w Lędzinach. Sala wypełniła się do tego 
stopnia, że nie było już gdzie dostawiać krzeseł. 

Dwugodzinne spotkanie było prawdziwą ucztą intelek-
tualną. Rozmawiano o sztuce, impresjonistach, ekspresjo-
nistach, o tym jak malować, czym jest gra światłem i jakie 
możliwości daje malowanie farbami olejnymi. Ale nie tylko 
malarstwo przewijało się w rozmowie z Mistrzem. Było też 
wiele o historii miasta, o którym Jan Śmiłowski, laureat Cle-
mensa z 2009 roku, wie chyba wszystko. 

- Dziękuję Bibliotece Powiatowej za współpracę przy or-
ganizacji spotkania! Dziękuję licznej delegacji Stowarzysze-
nia Twórców Kultury z Tychów, którego Jan Śmiłowski jest 
członkiem od wielu lat. Dziękuję naszym mieszkańcom przy-
byłym na spotkanie. Dziękuję członkom Stowarzyszenia Lę-
dziny Od Nowa za współpracę i obecność! - mówił Marek 
Spyra, wiceprzewodniczący Rady Powiatu i współorgani-
zator spotkania. 

Lędziński Canaletto
u Bernardo Bellotto zwany Canalettem przeszedł do historii jako autor bardzo precyzyjnych, wręcz 

fotograficznych panoram Warszawy. Tą drogą poszedł Jan Śmiłowski, nestor lędzińskiego malarstwa. 
Spotkanie z tym niezwykłym artystą zorganizowało stowarzyszenie Lędziny Od Nowa. 

JAN ŚMIŁOWSKI
Obraz jest pewnym rodzajem fotografii, tylko że obraz 
przekazuje człowiek, który ma coś na myśli, obraz to 
odczucia tego człowieka, obraz jest bardziej pracą 
artystyczną i osobistą niż fotografia.
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REKLAMA

4 Design Days to impreza wy-
jątkowa, wręcz legendarna. To 
największe w tej części Europy 

wydarzenie na rynku architektury, 
wzornictwa, wnętrz i nieruchomości. 
W tym roku do Międzynarodowe-
go Centrum Kongresowego w Ka-
towicach zjechali najlepsi architekci  
i projektanci z Polski i zagranicy, naj-

więksi inwestorzy, deweloperzy, znani 
producenci i cenieni eksperci. Ponad 
120 wystawców oferowało usługi oraz 
produkty związane z projektowaniem 
i urządzaniem różnego rodzaju prze-
strzeni użytkowych. 

Targom towarzyszyły 
debaty i panele dyskusyjne. 

Jeden z najciekawszych dotyczył pla-
nowania i rozwoju miast. Jest to temat 
ważny, wręcz fundamentalny dla Gór-
nego Śląska. Niektóre miasta borykają 
się z problemem wykorzystania terenów 
pogórniczych, a inne stoją przed tym 
wyzwaniem. Kopalnia Piast zakończy 
fedrowanie w 2035 roku. Już dziś trzeba 
myśleć o tym, aby tereny górnicze nie 

stały się dla Bieru-
nia balastem, ale 
kapitałem rozwo-
jowym. 

- Podczas panelu 
podzieliłem się naszy-
mi, bieruńskimi doświad-
czeniami w zakresie wyzwań 
miejskich i metod ich rozwiązywania. To 
była też świetna okazja, aby posłuchać 
urbanistów, projektantów i architektów. 
Zamierzam wykorzystać ich pomysły  
i doświadczenia. W związku z transfor-
macją energetyczną i planem zamykania 
kopalń, Bieruń stoi przed ogromnymi wy-

zwaniami, ale mu-
simy trzymać się 
zasady, która była 
hasłem przewod-

nim panelu: „Miasto 
to są ludzie i domy,  

a ludzie zawsze są pierw-
si” - mówi Krystian Grzesica, 

burmistrz Bierunia.
W panelu z burmistrzem Bierunia 

wystąpili, m.in. Katarzyna Ujma-Wą-
sowicz - prezes ślaskiego oddziału To-
warzystwa Urbanistów Polskich i Maciej 
Franta, jeden z najbardziej znanych ar-
chitektów młodego pokolenia. 

Bieruń dobrze projektowany
4 Design Days to jedno z największych wydarzeń w branży designu i architektury  
w naszej części Europy. W tym roku uwagę mediów przyciągnął, m.in. panel  
o projektowaniu miast. W dyskusji z udziałem architektów i urbanistów 
uczestniczył - jako jedyny samorządowiec - Krystian Grzesica, burmistrz Bierunia. 
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Dzielimy się historią
naszej córki, małej
Dorotki – pięcioletniej
wojowniczki, 
która każdego dnia 
cieszy się życiem
pomimo porażenia
mózgowego, Zespołu
Downa i dwóch bardzo
trudnych operacji serca.
Dorotka nie porusza się
samodzielnie.  Jej siła charakteru
i uśmiech, który jest promieniem
słońca dla wszystkich wokół.
Pomóż nam uczynić jej życie bardziej
komfortowym i pełnym radości.
Przekaż Dorotce  1,5 % swojego
podatku i dołącz do nas w budowaniu
lepszego jutra dla niej!

1,5%
podatku
KRS: 0000270809

cel szczegółowy: Dorotka 12177

Darowizna
Fundacja Avalon

62 1600 1286 0003
0031 8642 6001

tytuł: Dorotka 12177

Mija 30 lat, od kiedy Jerzy Gorzelik, 
skromny i sympatyczny historyk sztuki  
z Uniwersytetu Śląskiego, ogłosił po-

wstanie Związku Ludności Narodowości Śląskiej. 

To było jak grom 
z jasnego nieba. 

W demokratycznej Polsce z powodzeniem 
funkcjonowały ziomkostwa niemieckie, było 
wiele organizacji pielęgnujących regionalne tra-

dycje, ale po raz pierw-
szy padło hasło: narodo-
wość śląska. Regionalne  
i ogólnopolskie me-
dia podzieliły się na 
dwa obozy. „Dzien-
nik Zachodni” uczynił 
z Gorzelika pozytyw-
nego bohatera swo-
ich publikacji. Me-
dia ogólnopolskie by-
ły bardziej powścią-
gliwe. Nie jest tajem-
nicą, że cała spra-
wa postawiła na no-
gi polskie służby spe-
cjalne. Szukano po-
wiązań lidera ZLNŚ  
z nieformalną mię-
dzynarodówką au-
tonomistyczną, do 
której należą orga-
nizacje, m.in. z Ir-
landii, Szkocji, Ba-
warii, Katalonii, 
Flandrii czy pół-

nocnych Włoch. Pojawiły się obawy, że po 
ewentualnym uznaniu narodowości śląskiej, 
rekruci z naszego regionu przygodę z bronią 
zechcą przeżyć w Bundeswehrze, a nie Wojsku 
Polskim. Mimo wielu prób i zmian nazwy, or-
ganizacja Gorzelika nigdy nie została wpisana 
do sądowego rejestru stowarzyszeń. 

Jednocześnie idea narodowości 
śląskiej spotkała się  
z ogromnym zainteresowaniem ze 
strony mieszkańców  
naszego regionu. 

Autonomiści stali się poważną siłą w wielu lo-
kalnych samorządach, a sam Gorzelik w latach 
2010-2013 był członkiem Zarządu Wojewódz-
twa Śląskiego. Wielu działaczy zarzuciło mu 
wtedy, że popełnił błąd. Nie jest tajemnicą, że 
choć był wicemarszałkiem nie mógł wiele zdzia-
łać, bo rządzącej województwem Platformie 
Obywatelskiej był potrzebny jako wizerunko-
wy symbol, a nie jako partner do współrządze-
nia. Narodowość śląska przydała się też Prawu  
i Sprawiedliwości. PiS budował polityczną nar-
rację na idei centralizmu państwowego, a wid-
mo śląskiej „secesji” była jak woda na młyn 
dla prawicowego elektoratu. Największąs pe-
tardę odpalił prezes Jarosław Kaczyński, któ-
ry stwierdził, że: „śląskość jest po prostu pew-
nym sposobem odcięcia się od polskości i przy-
puszczalnie przyjęciem po prostu zakamuflowa-
nej opcji niemieckiej”. Wtórował mu, z drugiej 
strony politycznej barykady, ówczesny prezy-
dent Bronisław Komorowski. Niechęć dla ślą-
skiej narodowości zostało mu zresztą do dziś. 

- Nie należy dążyć do powstania nowych mniej-
szości narodowych. Trzeba szanować mniejszości, 
te które istnieją, a nie tworzyć nowe. Ślązacy nie są 
mniejszością narodową. Ponadto jesteśmy w Unii 
Europejskiej. A to znaczy, że wszystkie „Brynice” 
powinniśmy zakopać już dawno. To jest nasze za-
danie, a nie tworzenie nowych podziałów - mówił 
były prezydent w wywiadzie dla portalu slazag.pl 
w kwietniu ubiegłego roku.

Jeśli prawdą jest, że wartość polityka ocenia się 
po randze jego wrogów, to Gorzelik był w poli-
tycznej ekstraklasie. 

Nikomu się jeszcze nie 
przydarzyło, aby jednocześnie 
krytykowali go Bronisław 
Komorowski i Jarosław Kaczyński. 

To też wyjaśnia, dlaczego narodowość ślą-
ska nie została nigdy prawnie sformalizowa-
na. Gdyby tak się stało, jako mniejszość naro-
dowa Ślązacy mogliby liczyć na obniżony próg  
w wyborach do Sejmu. Platformie Obywa-

telskiej w parlamencie nie był potrzebny ta-
ki koalicjant, bo od razu dostałaby łatkę partii 
proniemieckiej. Z kolei dla Prawa i Sprawie-
dliwości byłby to niewygodny wróg, bo mógł-
by zaburzyć polityczną równowagę w naszym 
województwie. Od tamtych czasów minęły 
lata. Gorzelik znikł z pierwszych stron gazet, 
narodowość śląska wciąż jest kategorią z po-
granicza folkloru i kultury, a nie polityki, ale 
społeczna presja mieszkańców naszego re-
gionu miała sens. W spisach powszechnych 
w 2011 i 2021 roku, w rubryce grupa naro-
dowo-etniczna można było wskazać identy-
fikację śląską. Za pierwszym razem taką na-
rodowość wskazało aż 847 tys. osób. W cią-
gu 10 lat ich liczba spadła, ale wciąż jest im-
ponująca. W 2021 r. podczas polskiego Na-
rodowego Spisu Powszechnego śląską iden-
tyfikację narodowo-etniczną zadeklarowało  
596 224 osób. 

Jak to wygląda 
w poszczególnych 
gminach? 

Rekordzistą są Gaszowice w powiecie rybnic-
kim, gdzie mieszka aż 46,27% Ślązaków. Wysoko 
w tej statystyce plasują się miejscowości powiatu 
bieruńsko-lędzińskiego: Imielin 32,44%, Lędziny 
27,14%, Bojszowy 26,29%, Chełm Śląski 23,25%  
i Bieruń 18,13%. � (fil)

ŚLĄSKI ŚLĄSKI 
my naród...

596 224 osób 

zadeklarowało w Spisie 
Powszechnym narodowość śląską

14 590 Ślązaków 
mieszka w powiecie 

bieruńsko-lędzińskim

u Trochę to trwało, ale w końcu Główny 
Urząd Statystyczny ujawnił ostateczne 
wyniki Spisu Powszechnego 2021. 
Już wiemy, w których gminach 
mieszka najwięcej osób deklarujących 
narodowość śląską. Powiat bieruńsko-
lędziński nie wypada źle. 

TEMAT
Z OKŁADKI

REKLAMA



KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87

Wyjątkowe ferie w Lędzinach
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Tego jeszcze nie było. Grupa społeczników ze stowarzyszenia Lędziny Od Nowa postanowiła zorganizować ferie dla uczniów 
lędzińskich szkół. Oferta jest bardzo bogata i różnorodna. Od warsztatów kulinarnych, boksu dla początkujących, turnieju  

w FC24, lekcji w nadleśnictwie, po zajęcia piłkarskie, taneczne, capoeiry. Zapisy pod adresem e-mail marcinnsp@gmail.com
W treści wystarczy podać imię i nazwisko uczestnika, jego wiek oraz nazwę zajęć. Liczba miejsc ograniczona.

REKLAMA

Jego muzyczne dzieła, komponowane i produkowa-
ne od 15. roku życia, zyskują popularność na mię-
dzynarodowym rynku muzycznym, szczególnie  

w Austrii, Holandii oraz w krajach azjatyckich, takich 
jak Chiny i Japonia. Pod pseudonimem Patrick Moreno, 
artysta zdobył ogromne uznanie w Azji, gdzie cieszy się 
popularnością.

Bielowicz planuje nie tylko odwiedzić Japonię, ale także 
ma w planach koncerty w Chinach i na Tajwanie.

- W Japonii zagram w takich miejscach jak Tokio, Kioto 
i Osaka. Wiosną zamierzam polecieć do Chin i Tajwanu 
- zdradza swoje plany Patrick Moreno w wywiadzie na 
stronach Polskiej Grupy Górniczej.

Niezależnie od kariery muzycznej, Bielowicz jest zwią-
zany z kopalnią Piast-Ziemowit, gdzie pracuje już od 
12 lat. Ceni sobie wsparcie kolegów z pracy oraz żony  
i dzieci. Dodatkowo, obecnie pracuje nad najnowszym 
utworem dla amerykańskiej wytwórni, którego debiut 
planowany jest na marzec, a promocja przewidziana jest 
na rynek amerykański.

TB/Fot. Archiwum Patricka Moreno/źródło: PGG

Inspektor dołowy 
z Kopalni Ziemowit 
gwiazdą w Japonii!
Patryk Bielowicz, znany również jako Patrick 
Moreno, inspektor dołowy z kopalni Piast-Ziemowit 
ruch Ziemowit, nie tylko dba o bezpieczeństwo  
w kopalni, ale także zdobywa uznanie jako didżej  
i producent muzyczny. Bielowicz zamierza odwiedzić 
swoich licznych fanów w Japonii.
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- Wielu z nas przywykło do czasów, 
gdy lędzińskim życiem gospodarczym 
rządziła kopalnia. Planowo Ziemo-
wit ma zostać zamknięty w 2037 roku. 
Trzynaście lat w życiu miasta to nie jest 
długi okres.

- To prawda. W większości lędzińskich 
domów mamy kogoś związanego z ko-
palnią Ziemowit. Jednak czasy się zmie-
niają. Lędziny mają 13 lat, aby wypraco-
wać i wdrożyć plan na gospodarczą przy-
szłość bez Ziemowita. Ale pytania nale-
ży stawiać już teraz. Czy chcemy zostać 
sypialnią Śląską? A może miastem przy-
klejonym do stref ekonomicznych, gdzie 
duże koncerny i hale logistyczne mają 
swoje przedstawicielstwa, w których na-
si mieszkańcy mogą pracować? A może 
powinniśmy postawić także na mikro-
przedsiębiorców? Stworzyć im warun-
ki tutaj, w naszym mieście. Małe i śred-
nie przedsiębiorstwa w Polsce generują 
co drugą złotówkę polskiego PKB. Jed-
nak to mikroprzedsiębiorstwa mają naj-
większy udział w tworzeniu gospodar-
ki narodowej. To ważny element cywili-
zacyjnej transformacji, w której Lędziny 
mogą mieć swój udział. 

 
- Brzmi to trochę jak marzenie, a nie 

jak plan.
- Każdy plan, każda rozwojowa zmia-

na bierze swój początek z marzeń, któ-
re potrzebują determinacji i konsekwen-
cji, aby je zrealizować. Spacerując ulicą 
Dworcową w Katowicach zafascynowani 
jesteśmy renowacją starego dworca i je-
go otoczenia, które stworzyło niezwykłą 
przestrzeń w centrum aglomeracji Ślą-
skiej. Ale zapewne nikt nie wie, że oświe-
tlenie deptaka to efekt prac tyskiej firmy 
Rosa i jej właściciela Stanisława Rosy.

Gdy pojedziecie na wczasy do Świ-
noujścia i będziecie przejeżdżać naj-
nowszym tunelem pod Świną, to dro-
gę rozświetlą Wam lampy tyskiej fir-
my Rosa. 

- Z całym szacunkiem, ale dlaczego  
w lędzińskiej gazecie mamy rozmawiać 
o tyskiej firmie?

- Bo gdyby historia potoczyła się ina-
czej moglibyśmy dziś mówić o lędziń-
skiej firmie. Firma Rosa powstała w Hoł-
dunowie. Tutaj, w starych budynkach 
spawano pierwsze lampy. W Hołduno-
wie miała powstać pierwsza, wielka fa-
bryka firmy Rosa. Nie powstała. Nie jest 
wielką tajemnicą, że to postawa ówcze-
snych władz miasta sprawiła, że tak am-
bitny i zdeterminowany przedsiębiorca 
nie mógł rozwinąć skrzydeł w Lędzinach. 
Dzisiaj firma Rosa zatrudnia w Tychach 
400 osób, a jej podatki zasilają tamtejszy 
budżet.

- To był błąd.
- Oczywiście, ale czy nas stać na takie 

błędy? Nie. Musimy lędzińskim przed-
siębiorcom i samym mieszkańcom stwo-
rzyć warunki do rozwoju i zapewnić 
wsparcie. Musimy być lepsi niż w innych 
miastach, bo mamy do odrobienia spo-
re zaległości. Jednym z tematów kampa-
nii do parlamentu, a zapewne wątek ten 
pojawi się także podczas wyborów samo-
rządowych, są mieszkania i kryzys de-
mograficzny. Czy młodzi mieszkańcy  
z naszego miasta, nasze dzieci, a w przy-
szłości wnuki, wybiorą Lędziny jako 
miejsce do życia, jeśli nie będzie tu per-
spektyw na rozwój i ciekawe miejsca pra-
cy? Czy same hale i magazyny zapew-
nią wszystkim mieszkańcom adekwatne 

do ich wykształcenia miejsca pracy? Za-
pewne nie. Dlatego musimy działać wie-
lopłaszczyznowo.

- A gdzie pan pracuje?
- Od ponad 10 lat jestem związany za-

wodowo z największym producentem 
żywności w Polsce, spółką Maspex. Je-
stem menedżerem bardzo zgranego ze-
społu odpowiadającego za środki che-
miczne w zakładzie. W ciągu tej dekady 
przeszedłem wszystkie szczeble od sta-
żu, przez operatora wózka, po stanowi-
sko kierownicze.

Maspex to także przykład marzeń, któ-
re się spełniły. W ciągu 30 lat mała, wręcz 
garażowa firma stała się potentatem spo-

żywczym w Europie środkowo-wschod-
niej. Dzisiejszy Maspex to 17 fabryk  
w Europie i ponad 7 tysięcy pracowni-
ków. Firma nadal prężnie się rozwija, 
ale jej właściciele główną siedzibę mają  
w Wadowicach, w mieście gdzie wszyst-
ko się zaczęło. Historia Rosy i Maspe-
xu pokazuje, że „amerykański” sen mo-
że spełnić się także w Polsce, ale to także 
nauka, że sukces nie bierze się z niczego. 
Droga na biznesowy szczyt wymaga de-
terminacji, ciężkiej pracy, pomysłowości, 
talentów organizacyjnych, a także wspar-
cia i pomocy ze strony władz miasta. Je-
śli te warunki zostaną spełnione, to małe, 
lędzińskie firmy w przyszłości mogą stać 
się Rosą lub Maspexem. 

- To pański pomysł na uruchomienie 
gospodarczego potencjału Lędzin? 

- Jako burmistrz miasta chciałbym, 
abyśmy jako lędzińska społeczność 
wspierali naszych przedsiębiorców już 
działających, a jednocześnie stworzy-
li podwaliny dla nowych, rozważających 
dopiero założenie własnej firmy. Proszę 
mi wierzyć, że takich przykładów w mie-
ście mamy sporo!

- Proszę podać te przykłady.
- Pani Sylwia, mieszkanka naszego 

miasta, w aglomeracji znana jest jako 
projektantka mody i świadcząca usługi 
krawiectwa na zamówienie. Off the Grid, 
to marka związana z Lędzinami!

W poprzednim wydaniu gazety zaprezentowaliśmy 
plany stowarzyszenia Lędziny Od Nowa dotyczące 
kultury. Dziś pora na przedsiębiorczość.

- Przedsiębiorczość to lokalna marka. Chcemy zatrzymać w mieście 
najbardziej pomysłowych i przedsiębiorczych mieszkańców, stwarza-
jąc im dogodne warunki do rozwijania swoich firm. Pomożemy w gra-
nicach kompetencji samorządu tym, którzy już rozwijają swój biznes - 
deklarują członkowie stowarzyszenia. 

PRZEDSIĘBIORCZY NA START!

Największe firmy powstają w garażu. Niezależnie od skali am-
bicji przedsiębiorców chcemy stworzyć dla nich dobre warun-
ki lokalowe. W tym celu planujemy utworzenie centrum cowor-
kingowego, gdzie każdy będzie mógł wynająć biurko, skorzystać  
z sali konferencyjnej czy też wypić kawę w przestrzeni wspólnej. 
Liczymy, że dzięki takim spotkaniom powstanie przestrzeń do re-
alizacji nowych projektów biznesowych. 

Otworzymy w tym samym miejscu także ,,inkubator przedsię-
biorczości”, adresowany do osób zakładających swoją pierwszą 
działalność gospodarczą w sektorze małych i średnich firm lub 
mają pomysł na pierwszy start-up! 

LICZYMY, ŻE UDA NAM SIĘ ŚCIĄGNĄĆ DO LĘDZIN 
TAKŻE MIESZKAŃCÓW OKOLICZNYCH MIAST, 
KTÓRYM BRAKUJE TEGO TYPU MOŻLIWOŚCI.

Jednocześnie chcemy wyróżnić najciekawsze pomysły na 
biznes, organizując co roku konkurs: „lokal na start”. W drodze 
konkursu wyjątkowe idee otrzymają wsparcie w postaci lokalu, 
który umożliwi rozwinięcie skrzydeł początkującym.

PRZEDSIĘBIORCZY DO METY!

W naszym mieście działają liczni przedsiębiorcy, którzy jak 
wszyscy borykają się z problemami i wyzwaniami. Jako miasto 
chcemy być dla nich pomocą, oczywiście w granicach kompeten-
cji samorządu.

Dlatego będziemy prowadzić ścisły dialog z przedsiębiorcami  
i zrzeszeniami, które ich reprezentują. Chcemy, by mogli liczyć na 
naszą pomoc, jako że stanowią o sile lokalnej marki, zatrudniają na-
szych mieszkańców i w Lędzinach płacą podatki.

Ponadto planujemy uruchomić dyżury dla przedsiębiorców  
z udziałem burmistrza. Uważamy, że aktywny udział i współpraca 
czy to z inwestorami, czy małym biznesem to klucz do sukcesu.

LĘDZINY OD NOWA DLA PRZEDSIĘBIORCZYCH

MARCIN MAJER, radny powiatowy, kandydat na burmistrza Lędzin: 

chcemy uruchomić gospodarczy potencjał miasta  
w oparciu o naszych, lędzińskich przedsiębiorców.

Twarze samorządu

Dla naszych mikroprzedsiębiorców chcę stworzyć w Lędzinach strefę coworkingu...
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OBSŁUGA INWESTORA

W urzędzie wyodrębnimy wydział, którego zadaniem będzie ob-
sługa inwestorów oraz promocja w zakresie inwestycyjnym. Chce-
my, aby firmy gotowe zainwestować w naszym mieście miały ko-
rzystne warunki i wsparcie urzędu.

AKCJA: CUDZE CHWALICIE, 
SWOJEGO NIE ZNACIE.

Do promocji lokalnego biznesu zamierzamy również wykorzy-
stać media miejskie, które zorganizujemy od nowa. Ideałem jest sy-
tuacja, w której mieszkańcy wymieniają się między sobą usługami 

czy produktami, robią zakupy na miejscu, po prostu wspierają lo-
kalnych przedsiębiorców. Dlatego przy pomocy miejskich kanałów 
komunikacyjnych będziemy prezentować biznesy i stojących za ni-
mi ludzi. Patriotyzm lokalny!

TERENY PRZEMYSŁOWE: TAK ALE Z GŁOWĄ!
 ...I BEZPIECZEŃSTWEM DLA MIESZKAŃCÓW.

Jesteśmy za rozwojem przemysłu i usług magazynowych 
w określonych rejonach miasta, szczególnie na jego obrze-
żach, jednak naszym priorytetem jest dostosowanie od-
powiednich warunków mających na celu uchronić miesz-
kańców przed negatywnym wpływem budowy dużych hal 

magazynowych w bezpośrednim sąsiedztwie zabudowań 
mieszkalnych. 

Miasto musi się rozwijać, ale uważam, że kluczowe będzie odpo-
wiednie przygotowanie komunikacji jeszcze przed budową - pro-
ponujemy powstanie łącznika ulicy Lędzińskiej z węzłem na Zawi-
szy Czarnego i bypassa, dzięki któremu będziemy mogli ominąć 
korki pojawiające się na ulicy Hołdunowskiej czy Lędzińskiej - łą-
cząc strefę przemysłową z ulicą Murckowską.

Zrównoważony rozwój naszego miasta jest możliwy jedy-
nie poprzez ścisłe dopilnowanie interesów mieszkańców już 
na etapie Planu Zagospodarowania Przestrzennego, a później 
na każdym kolejnym podczas prowadzonej inwestycji, dlatego 
wydział, który zostanie wyodrębniony do obsługi inwestorów 
będzie w ciągłym kontakcie z ich przedstawicielami i jego zada-
niem będzie zarówno pomoc inwestorom, jak również pilnowa-
nie interesu mieszkańców.

Nie pozwolimy również na postawienie hal w bardzo bliskiej od-
ległości od zabudowań mieszkalnych!

LĘDZINY OD NOWA DLA PRZEDSIĘBIORCZYCH

Adam Grygierek, mieszkaniec Goław-
ca, zaczynał jak młody youtuber w domu 
przy Dzikowej. Dzisiaj pracuje w War-
szawie dla potentatów branży. 

Dawid Koczur, znany jako Synek ze 
Śląska, dzisiaj na TikToku śledzi go po-
nad 100 tysięcy osób! A skąd pochodzi? 
Od nas z Hołdunowa!

Potrzebujemy nowej przestrzeni, by 
nasi ludzie osiągający sukcesy na are-
nie lokalnej, regionalnej i krajowej, zo-
stali u nas. Covid sprawił, że wielu na-
szych mieszkańców pracuje w tzw. sys-
temie home office, oznaczającym pracę 
w domu. To samo dotyczy wielu mło-
dych osób, które pracują w nowocze-
snych segmentach naszej gospodar-
ki. Dla nich praca to laptop, komórka 
i własna wiedza. W dużych miastach 
tworzy się wspólne przestrzenie do tzw. 
coworkingu. 

- Czym jest coworking?
- Najprościej rzecz ujmując, jest 

to przestrzeń biurowa do wynajęcia,  
w której spotykają się specjaliści róż-
nych branż i środowisk. Jest to miejsce, 
do którego wchodzisz, siadasz przy czy-
stym biurku, otwierasz laptopa i pracu-
jesz. Masz wspólną kuchnię, żeby na-
pić się kawy. W takiej przestrzeni po-
znajesz innych mikroprzedsiębiorców. 
Tworzycie razem wspólną społeczność. 
Możecie coś wspólnie wymyśleć i zreali-

zować. Kiedyś odpowiedzią dla mikro-
przedsiębiorców była w naszym mieście 
Lędzińska 24, czyli wyremontowane bu-
dynki starej kopalni Piast, gdzie stwo-
rzono tzw. Inkubator Przedsiębiorczo-
ści. To miejsce, gdzie nowe firmy mo-
gły niedrogo wynająć własne biuro, ale 
czasy się zmieniają. Dla wielu mikro-
przedsiębiorców nowej generacji za biu-
ro służy ich laptop i dostęp do drukar-
ki. Z myślą o nich chcemy w nowej ka-
dencji stworzyć miejsce, wspólną prze-
strzeń do działania.

- Zaczęliśmy rozmowę od kopalni 
i chciałbym znów do tego nawiązać. 
Zamknięcie Ziemowita to nie tylko 
stracone miejsca pracy. Lędziny będą 
musiały od nowa zbudować swoją go-
spodarczo-społeczną tożsamość.

- Mijają trzy lata od podpisania Poro-
zumienia dla Śląska. Transformacja gór-
nictwa stała się faktem, który w Lędzi-
nach wywołuje raczej smutek niż radość. 
Górnictwo przez dwa wieki determino-
wało rozwój Lędzin. Dla wielu pokoleń  
i całych rodziny Barbórka była jednym  
z najważniejszych świąt w roku.

Choćby z tego powodu nasze mia-
sto czekają ogromne wyzwania. Tere-
ny pokopalniane muszą w przyszło-
ści szybko znaleźć swoje nowe prze-
znaczenie. Musimy stworzyć koncep-
cję ich zagospodarowania. Tereny po-

górnicze nie mogą być balastem, lecz 
muszą stać się rozwojowym kapitałem 
Lędzin. Studium i Miejscowy Plan Za-
gospodarowania Miasta w starej for-
mie odchodzą do lamusa. Wchodzą 
nowe wytyczne i nowe formuły praw-
ne. Ale jako mieszkańcy wiemy dosko-
nale ile emocji towarzyszy uchwale-
niu Studium i Miejscowego Planu Za-
gospodarowania Miasta pod hale lo-
gistyczne. By uniknąć takich animozji  
i niepotrzebnych emocji, musimy 
przeprowadzić szerokie konsultacje 
społeczne. Ale na to potrzeba czasu, 
a dekada minie bardzo szybko. Inne 
gminy już od kilku lat dyskutują co da-
lej z terenami pogórniczymi. U nas ta-
ka dyskusja jeszcze nawet się nie zaczę-
ła. Ale zacznie. Kolejna kadencja bę-
dzie pełna wyzwań, ale i ciężkiej pracy, 
którą wspólnie z Nową Radą chcę pod-
jąć dla dobra naszego miasta. Chcemy 
wiele założeń zacząć Od Nowa. Chce-
my by wiele społecznych dziedzin jak: 
sport, kultura i życie obywatelskie zbu-
dować Od Nowa. By na nowo zaktywi-
zować tych wszystkich działaczy spo-
łecznych, ludzi kultury, sztuki, spo-
łeczników, przedsiębiorców, by wszy-
scy wspólnie połączyli siły i Od Nowa 
stworzyli podwaliny pod dalszy rozwój 
naszego miasta.

Rozmawiał: Jerzy Filar

MARCIN MAJER, radny powiatowy, kandydat na burmistrza Lędzin: 

chcemy uruchomić gospodarczy potencjał miasta  
w oparciu o naszych, lędzińskich przedsiębiorców.

Marcin Majer (z prawej) podczas spotkania z jednym 
z lędzinskich przedsiębiorców Patrykiem Liszewskim - 

szefem firmy Maarco Optyk.



ZIELONYpowiat
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 

WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Zmiany te mają na celu ochronę be-
neficjentów i zapewnienie, że do-
finansowanie w ramach PPCP bę-

dzie można uzyskać tylko na urządzenia  
o potwierdzonej jakości. Gwarancją te-
go będzie wpisanie danej pompy ciepła 
na listę zielonych urządzeń i materiałów 
(ZUM), a dotowane będą tylko te pompy 
ciepła, które zostaną wpisane na „uszczel-
nioną” listę ZUM.

Podobne rozwiązanie dotyczyć będzie wy-
boru kotła zgazowującego drewno oraz kotła 
na pellet drzewny, przy czym nie planuje się 
w przypadku tych źródeł ciepła zmiany wy-
mogów PPPC, a jedynie obowiązkowy wy-
bór urządzeń wyłącznie z listy ZUM.

Ważne terminy dla 
beneficjentów programu  
„Czyste Powietrze”

• Obowiązywanie nowych warunków do-
tyczących pomp ciepła (zakończenie 
okresu przejściowego, umożlwiającego 
zakup i montaż pomp ciepła na dotych-
czasowych zasadach): 1 kwietnia 2024 
roku.

Najważniejsze planowane zmiany 
dot. pomp ciepła w programie 
„Czyste Powietrze”

• Do dofinansowania w ramach PPCP 
kwalifikowane będą wyłącznie pompy 
ciepła, których parametry techniczne zo-
stały potwierdzone badaniami przepro-
wadzonymi w niezależnych akredytowa-
nych laboratoriach zlokalizowanych na 

terenie EU lub EFTA, wynik badań po-
winien być zgodny z danymi w karcie 
produktu i etykiecie energetycznej dane-
go urządzenia.

• Przeprowadzone i przedstawiane przez 
producenta/dystrybutora badania ma-
ją w pełni potwierdzać parametry wska-
zane w etykiecie energetycznej oraz kar-
cie produktu oraz spełnienie wymogów 
PPCP.

• Kosztem kwalifikowanym w ramach 
programu będą mogły być wyłącznie 
pompy ciepła wpisane na listę zielonych 
urządzeń i materiałów (ZUM), która jest 
dostępna na stronie internetowej https://
lista-zum.ios.edu.pl/.

• Wszystkie pompy ciepła znajdujące się 
obecnie na liście ZUM będą wymaga-
ły uzupełnienia dokumentacji o raport  
z ww. badań (raport będzie mógł być 
sporządzony w języku innym niż polski, 
z zastrzeżeniem, że dodatkowo dostar-
czona musi być skrócona wersja tego ra-
portu w języku polskim).

• Po zakończeniu okresu przejściowego, 
na liście ZUM pozostaną tylko pompy 
ciepła spełniające wymogi PPCP, które 
przeszły pozytywną weryfikację.

W województwie ślą-
skim obowiązuje 
uchwała antysmo-

gowa, ale przełomowy dla an-
tysmogowych regulacji był rok 
2022. To wtedy weszły w życie 
ograniczenia, które miały wy-
eliminować najstarsze pozakla-
sowe kotły. Uchwała obejmu-
je teren całego województwa  
i w założeniach powinna być  
z równą mocą egzekwowana  
w każdej gminie. 

Badanie PAS pokazało, że zało-
żenia rozmijają się z rzeczywisto-
ścią, a stan egzekucji przepisów 
antysmogowych pozostawia wiele 
do życzenia - w wielu gminach 
wciąż zbyt łatwo uniknąć odpo-
wiedzialności za spalanie odpa-
dów lub użytkowanie kotła kop-
ciucha niezgodnego z przepisami. 

W powiecie bieruńsko-lędziń-
skim przeprowadzono w 2022 
roku 1356 kontroli, a ponieważ 
mamy 12 196 domów jednoro-

dzinnych, to średnio przypadało 
11 kontroli na 100 budynków. 
W sumie, podczas sprawdzania 
strażnicy zauważyli 81 naru-
szeń przepisów, czyli w piecu 

były spalane niedopuszczalne 
materiały. Ukarano właścicieli  
66 mandatami na sumę 12 200 zł 
- średni mandat to około  
193,65 zł. 

Strona główna czystepo-
wietrze.gov.pl to zbiór 
krótkich, najważniejszych 

informacji z przekierowaniami 
do szczegółów programowych, 
ważnych, bieżących komunika-
tów, czy partnerów uczestniczą-
cych w bieżącej realizacji pro-
gramu, pomocnych beneficjen-
tom we wszystkich zakątkach 
Polski (wojewódzkie fundusze 
ochrony środowiska i gospo-
darki wodnej, gminne punk-
ty konsultacyjno‐informacyjne, 
banki biorące udział w progra-
mie).

Łatwiejszy dostęp 
do wiedzy dla 
beneficjenta

Górne menu strony zosta-
ło uproszczone i dostosowane 
do potrzeb potencjalnych be-
neficjentów programu, którzy 
znajdą tutaj, m.in. podstawową 
wiedzę o dokumentach, ścież-
ce wnioskowania oraz dostęp do 
pomocnych narzędzi, ułatwia-
jących przygotowanie wniosku  
o dofinansowanie (np. kalkula-
tory dotacji oraz grubości izola-
cji, czy też lista urządzeń i ma-
teriałów dofinansowywanych  
w programie - lista ZUM). Górne 
menu uzupełnia intuicyjna wy-
szukiwarka oraz czerwony kafel  
z hasłem „Instrukcja krok po 
kroku”, czyli sześć podpowiedzi, 
jak w prosty sposób otrzymać 

dotację na wymianę kopciucha  
i termomodernizację domu.

Nawigacja i parametry 
dostępności

Serwis ma teraz poprawioną 
nawigację oraz parametry do-
stępności oraz udoskonaloną ar-
chitekturę informacji przez lep-
sze etykietowanie i kategoryzo-
wanie, dzięki czemu beneficjent 
„Czystego Powietrza” lepiej zro-
zumie zawartość i kontekst stro-
ny. Poprawienie użyteczności 
na stronie, pozwala na skutecz-
ne korzystanie z niej beneficjen-
tom o niższych umiejętnościach  
i mniejszym doświadczeniu  
w obszarze internetowym. Serwis 
jest też szybszy, czas od momen-
tu kliknięcia adresu URL do peł-
nego załadowania, został skróco-
ny do możliwego minimum.

Kolejne udogodnienia  
w przygotowaniu

To nie koniec prac nad osta-
tecznym kształtem odświeżo-
nego serwisu „Czystego Powie-
trza”. Strona będzie się rozwijać 
pod kątem potrzeb beneficjentów  
i zmian programu. W ramach 
tych działań, został właśnie przy-
gotowywany i udostępniony prze-
wodnik wideo po nowej odsło-
nie strony dla nowych użytkow-
ników, dostępny jest na: https://
youtu.be/OY9pdYutHNo.

NOWA ODSŁONA STRONY 
czystepowietrze.gov.pl!
Dokumenty o programie „Czyste Powietrze” pod ręką, proste, 
intuicyjne menu, poprawiona nawigacja, odświeżona szata 
graficzna - tak wygląda nowa odsłona serwisu internetowego 
czystepowietrze.gov.pl. Przebudowa strony była ukierunkowana 
na potrzeby beneficjentów programu, którzy mają teraz dostęp do 
bardziej przystępnych i przejrzystych informacji.

Zapowiedź zmian w programie „Czyste Powietrze” 
w zakresie wymogów dotyczących źródeł ciepła.

Pompy z parametrami!
W związku ze sprzedażą na polskim 
rynku oraz dofinansowywaniem  
w ramach programu „Czyste 
Powietrze” (PPCP lub program) pomp 
ciepła, które w rzeczywistości nie 
spełniają deklarowanych w karcie 
produktu i etykiecie energetycznej 
parametrów, Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej (NFOŚiGW) - w porozumieniu, 
m.in. z przedstawicielami branży 
producentów i dystrybutorów 
pomp ciepła oraz stroną społeczną 
- wypracował dodatkowe wymogi, 
które z uwzględnieniem okresu 
przejściowego, zaczną obowiązywać 
1 kwietnia 2024 roku.

Piece pod kontrolą, ale za rzadko!
Czy mieszkańcy województwa śląskiego mogą liczyć 
na skuteczną ochronę przed trucicielami? Polski Alarm 
Smogowy (PAS) zapytał wszystkie gminy w regionie  
jak wyglądało egzekwowanie antysmogowych 
przepisów, w tym kontrola palenisk w 2022 r. 



ZIELONYpowiat
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Paweł Mirowski wiceprezes Na-
rodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki 

Wodnej zapowiedział kontynuację 
programu w 2024 roku informując, że 
poprzednia edycja programu Mój Prąd 
5.0 zakończyła się przed czasem. Ko-
lejni amatorzy na prywatne elektrow-
nie i ekologiczne źródła ogrzewania  
w domach nie przejęli się opowie-
ściami o spadku opłacalności paneli 
słonecznych po zmianie systemu rozli-
czeń z net-metering na net-biling i zło-
żyli wnioski o prawie miliard złotych.

Mój Prąd 6.0 w 2024 roku: 
jeszcze więcej możliwości

Program Mój Prąd już w ubiegłym 
roku uległ poważnym zmianom na 
korzyść osób inwestujących w zieloną 
energię i tani prąd. Program dostoso-
wano do zmian jakie przydomowym 
elektrowniom przypisuje się docelo-
wo - mają one zapewnić samowystar-
czalność energetyczną domom i do-
starczać nadwyżki do sieci w sposób 
optymalny dla wszystkich. Do tego 
zaś potrzebne są nie tylko panele sło-
neczne, ale i magazyny energii, pom-
py ciepła oraz inteligentne systemy do 

zarządzania. I te wszystkie dodatkowe 
przedsięwzięcia w piątej edycji progra-
mu znalazły swoje dofinansowanie.

Mój Prąd 2024:  
na co można będzie wydać 
pieniądze z dotacji

Z takiej samowystarczalności ener-
getycznej korzyść ma też państwo. Jeśli 

uda się do niej doprowadzić nie trzeba 
będzie wydawać dziesiątek miliardów 
złotych na sieci przesyłowe, które zu-
pełnie inaczej działają w warunkach 
produkcji energii elektrycznej w więk-
szości z sieci rozproszonych, a inaczej, 
gdy wytwarzają go gigantyczne bloki 
ogromnych elektrowni.

Dlatego dotacje w programie Mój 
Prąd będą i w 2024 roku, i w latach 

następnych. Na dodatek coraz wyż-
sze i z coraz bogatszą listą przedsię-
wzięć, które będzie można współ-
finansować z bezzwrotnych dopłat 
z budżetu państwa i środków unij-
nych. Właśnie odblokowanie pie-
niędzy z UE na KPO - Krajowy Plan 
Odbudowy to kolejna gwarancja, że 
dopłaty do prywatnej energetyki bę-
dą utrzymane.

Jak zapowiedział wiceprezes NFO-
SiGW Paweł Mirowski, najdalej w po-
łowie 2024 r. powinny ruszyć dopłaty 
do budowy przydomowych instalacji 
produkujących prąd z wiatru - czyli 
małych wiatraków. Nie jest tylko jesz-
cze zdecydowane czy będzie to dodat-
kowa część programu Mój Prąd czy 
też zostanie stworzony nowy program, 
dedykowany tylko produkujących zie-
lony prąd z wiatraków.

Teraz wciąż można dostać 
pieniądze na zieloną energię 
z innych programów

Osoby zainteresowane prywatnymi 
elektrowniami słonecznymi w swo-
ich nieruchomościach, mimo wy-
czerpania się środków w piątej edycji 
programu Mój Prąd nie muszą się 
wstrzymywać z inwestycją do połowy 
2024 r. kiedy to najprawdopodobniej 
ruszy Mój Prąd 6.0. Nadal na panele 
słoneczne, pompy ciepła i im podob-
ne przedsięwzięcia można uzyskać 
dofinansowanie w ramach programu 
„Czyste Powietrze”. Jak poinformował 
wiceprezes NFOSiGW, z tej ścieżki 
dofinansowania powstało aż 130 tys. 
instalacji słonecznych.

W ramach Programu „Poprawa Jakości 
Powietrza w obiektach użyteczności 
publicznej zlokalizowanych w wo-

jewództwie śląskim”, w ramach właśnie ogłoszo-
nego naboru wniosków właściciele, m.in. szpitali, 
przychodni, żłobków czy szkół mogą się ubiegać 

o wymianę starego, węglowego pieca na ekolo-
giczne źródło ciepła.

Fundusz zapewni wsparcie na zabudowę pom-
py ciepła lub kotła na biomasę lub podłącze-
nie do miejskiej sieci cieplnej; dodatkowo wraz  
z zabudową instalacji fotowoltaicznej, magazy-

nów energii oraz układu sterowania i moderni-
zacją instalacji c.o. i c.w.u., a także termoizolacji 
budynku na terenie województwa śląskiego. 

Dofinansowanie w formie dotacji do 60% kosz-
tów kwalifikowanych, z zastrzeżeniem, że wyso-
kość dofinansowania ze środków Funduszu dla 

jednego zadania (lokalizacji) nie może przekro-
czyć 250 tys. zł.

Wnioski wraz załącznikami należy składać  
w siedzibie Funduszu w Katowicach.

Nabór wniosków będzie odbywał się od dnia 
29.01.2024 r. do 29.03.2024 r.

Ogłoszenie o naborze wniosków w ramach Programu „Poprawa Jakości Powietrza w obiektach użyteczności 
publicznej zlokalizowanych w województwie śląskim” dofinansowanego ze środków WFOŚiGW w Katowicach.

Eko ogrzewanie
5 mln zł przeznaczył w tym roku Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach 
na przedsięwzięcia polegające na likwidacji źródła ciepła 
opalanego węglem w obiektach użyteczności publicznej.

Czas na wiatr!Czas na wiatr!
u Nowością mają być dopłaty do budowy przydomowych elektrowni napędzanych siłą wiatru.



REKLAMA

www.bpik.com.pl

Szanowni Państwo, Odbiorcy Usług
W związku z licznymi zmianami prawnymi z dniem 1 listopada 2023 r. Bieruńskie Przedsiębiorstwo Inżynierii 

Komunalnej Sp. z o.o. wprowadza nowy wzór umowy na odprowadzanie ścieków. 
Serdecznie zapraszamy wszystkich klientów korzystających z sieci kanalizacji sanitarnej do siedziby naszej 

spółki, w celu podpisania nowego wzoru umowy. 
Zapewni to Państwu zaktualizowanie danych osobowych, zoptymalizowanie kosztów doręczenia faktur 

za odprowadzanie ścieków oraz możliwość zapoznania się z zasadami korzystania z podliczników na wodę 
bezpowrotnie zużytą.

Umowy zawierać można w siedzibie spółki przy ul. Jagiełły 13 w Bieruniu od poniedziałku do piątku  
w godzinach pomiędzy 8.00 a 14.00 lub w innych godzinach, dogodnych dla klienta po wcześniejszym 
umówieniu spotkania.

Nowy wzór umowy na odprowadzanie ścieków znajdziecie Państwo na naszej stronie internetowej  
www.bpik.com.pl. Ponadto zachęcamy do zapoznania się z ofertą naszych usług oraz korzystania z możliwości 
załatwiania spraw online.

W razie pytań lub wątpliwości prosimy o kontakt pod numerem telefonu: (32) 216-27-64 w. 26.

Zespół Bieruńskiego Przedsiębiorstwa 
Inżynierii Komunalnej sp. z o.o.

10 www.naszpowiat.pl styczeń 2024 r.

Wodnik 20.01. - 18.02. Dwa razy 
przyjrzyj się każdej złotówce, zanim ją wy-
dasz. Nie chodzi o światowy kryzys finanso-
wy, ale o Twoje przejściowe osłabienie czuj-
ności, jeżeli chodzi o kontrolę nad wydatka-
mi. Uważaj na kredyty i pożyczki, wystrze-
gaj się obietnic wielkich zarobków niewiel-
kim kosztem.

Ryby 19.02 - 20.03. Odwrotnie, niż  
w przypadku Wodnika, nadszedł czas na odważ-
ne decyzje finansowe. W tych trudnych czasach 
ludzie unikają ryzyka, ale Ty spróbuj, zachowu-
jąc oczywiście zdrowy rozsądek i licząc na szczę-
ście, które - przynajmniej w tym miesiącu - jest 
Twoim atutem.

Baran 21.03. - 19.04. Nowy rok nie zaczął 
się najlepiej, bo problemy zawodowe zepchnę-
ły na drugi plan życie rodzinne. Nie daj tego od-
czuć najbliższym. Oni martwią się podwójnie, bo 
myślą nie tylko o Twojej pracy, ale także o Tobie. 
Skoncentruj się, planuj działania i nie trać kon-
troli nad rozwojem sytuacji.

Byk 20.04. - 20.05. Obecna stabiliza-
cja w życiu uczuciowym nie oznacza, że tak bę-
dzie zawsze. Szczęściu trzeba pomagać i solidnie 
się nad nim napracować. Okaż najbliższej oso-
bie więcej uwagi. Wspólna wycieczka za mia-
sto, wyjście do kina, kolacja w restauracji. Stare 
chwyty, ale skuteczne.

Bliźnięta 21.05. - 21.06. Noworocz-
ne postanowienie o zabraniu się za siebie nie 
jest ofertą ważną tylko do końca stycznia. Die-
ta, sport, ograniczenie używek. Tu nie chodzi 
o modę na zdrowy styl życia, ale o solidny re-
mont całego ciała i psychiki. To wymaga cza-
su i samodyscypliny, ale jeżeli jesteś twardzie-
lem, dasz radę.

Rak 22.06. - 22.07. Wcale nie jesteś ra-
kiem-nieborakiem, bo zaczynasz pokazywać lwie 
pazurki. To dobrze. Na szacunek otoczenia zapra-
cujesz wysokimi standardami, jakie prezentujesz 
w pracy i w życiu. Szlifuj formę ucząc się od mi-
strzów tzw. życiowego surfingu. Bo - jak śpiewa 
zespół Myslovitz - życie to przecież surfing.

Lew 23.07. - 22.08. Pora na delikatne 
zmiany w życiowej strategii. Lwy mają królew-
skie usposobienie, czyli kapryśne. Szybko się do 
czegoś zapalają i jeszcze szybciej tym nudzą. Do 
swoich wrodzonych zalet dodaj upór Byka, fan-
tazję Strzelca i zimne wyrachowanie Skorpiona. 
Będzie z tej mieszanki zabójcza broń.

Panna 23.08. - 22.09. Postaw na kre-
atywność, a dokładnie na autokreację. Masz całą 
masę dobrych pomysłów, ale kłopot z ich sprze-
dażą. Nie chowaj niczego do szuflady. Otwórz 
się na ludzi, których poznałaś niedawno. Oni nie 
będą Cię postrzegać przez pryzmat przeszłości, 
ale tego, co możecie wspólnie zdziałać.

Waga 23.09. - 22.10. Czas zmierzyć się  
z konkurencją. Dotyczy to zarówno sfery za-
wodowej, jak i życia osobistego. Musisz twar-
do walczyć o zachowanie zdobytego teryto-
rium. Jedyna rozsądna rada - nie rozmieniaj się 
na drobne. Skup się na przeciwniku, oceń jego 
słabości, pracuj nad swoimi mocnymi stronami 
i... do ataku.

Skorpion 23.10. - 21.11. Rok zaczął się 
spokojnie i ten błogostan potrwa jeszcze jakiś 
czas. Nie popadaj jednak w letarg i nie trać cza-
su. Zaplanuj sobie ważne cele i sposób realizacji. 
To dobry czas na przymierzenie się do rozpoczę-
cia własnej działalności gospodarczej i stworze-
nie biznesplanu.

Strzelec 22.11. - 21.12. W Twoje ży-
cie wkradło się ostatnio sporo chaosu. Trudno  
w takich sytuacjach cokolwiek doradzić, bo każ-
de rozwiązanie może być szansą albo pułapką. 
Najlepiej zaufaj swojemu instynktowi. On pod-
powie Ci, co zrobić. Albo nie rób nic. Po prostu 
daj czas czasowi.

Koziorożec 22.12. - 19.01. Uporządkuj 
stare sprawy. Luty do dobry moment, aby raz 
na zawsze pozałatwiać zaległości z 2023 roku.  
A uzbierało się ich całkiem sporo. Zwłaszcza fi-
nansowe zaległości, ze względu na odsetki, nie 
powinny czekać. Pamiętaj też o zobowiązaniach, 
jakie złożyłeś najbliższym.

Krzyżówka Horoskop
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